

توسعه کاریکاتوری علوم انسانی در ایران

رشد پرشتاب و برق‌آسای بنیه علمی ایران در حوزه آموزش عالی پس از انقلاب اسلامی نسبت به قبل از انقلاب یکی از برجستگی‌ها و افتخارات نظام اسلامی و بیانگر اهمیت دادن جمهوری اسلامی ایران به جایگاه علم است. تعداد ۱۷۵ هزار دانشجوی کشور ۳۵ میلیونی پیش از انقلاب با رشد ۲۰ برابری بر رقم معجزه‌گون بیش از ۴ میلیون دانشجو در کشور ۸۰ میلیونی امروز رسیده و در شرایطی که پیش از انقلاب اسلامی در برخی استان‌ها هیچ واحد آموزش عالی وجود نداشته‌هم‌اینک بیش از ۲۲۰۰ دانشگاه و مؤسسه آموزش عالی دولتی و خصوصی در سراسر کشور وجود دارد که همه‌استان‌ها و اغلب شهرهای بزرگ را پوشش داده و سهم دولت تنها ۱۲۰ واحد آموزش عالی پیش‌نیست. اصول سه‌گانه حاکم بر توسعه علمی کشور، مشتمل بر «بسترسی فراگیر و آسان برای عموم علاقه‌مندان، «عدالت توزیعی» و «توجه اقتصادی» و به‌رغم غفلت از سایر مؤلفه‌های هماهنگ‌ساز بین‌رشد کمی و کیفی و نیازها، ایران موفق به ثبت رکورد رشد ۱۱ برابری میانگین نرم‌رشد علمی جهانی شده است. از مزیت‌ها و نقاط برجسته حوزهٔ آموزش عالی می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

۱- روحیه و تفکر جهادی حاکم بر اساتید و دانشجویان مجموعه‌های علمی و پژوهشی کشور.
۲- نگاه فرصت‌محور به تحریم‌ها و موانع پیش‌رو در محیط‌های علمی و دانشگاهی.
۳- اعتماد به‌نفس و باور به شعار «ما می‌توانیم» و عدم قبول بن‌بست در مسیر توسعه علم.
۴- جوان‌گرایی و اعتماد به جوانان به‌عنوان یک شاخص مهم و خلاقانه علمی.
۵- وجود یک نهاد مؤثر و قانون‌گذار مستقل به‌نام شورای عالی انقلاب فرهنگی.
۶- تهیه نقشه جامع علمی کشور.
اما به‌رغم مزیت‌ها و محاسن غیرقابل انکار، متأسفانه شاهد برخی نقاط ضعف در مسیر رشد علمی هستیم که در یک کلمه می‌توان از آنها تحت عنوان «توسعه نامتوازن و کاریکاتوری علم» یاد کرد. برخی از این نقاط ضعف از این قرار است:

۱- عدم تناسب بین رشته‌های تحصیلی در دانشگاه‌ها با نیازهای اساسی کشور.
۲- عدم توجه به موزائیک علمی کشور (توضیح اینکه باید رشته‌های تحصیلی و تعداد دانشجویان در هر استان بر اساس چرخه خدمتی نیروی انسانی و متناسب با ظرفیت‌ها و قابلیت‌های تولیدی، صنعتی و خدماتی همان استان پیش‌بینی شود و به هیچ وجه رشته‌ای که در یک استان ظرفیت جذب ندارد نباید ایجاد شود).
۳- مدرک گرایی و تولید دانشجو به‌جای تولید علم و عدم توجه جدی به مقوله کلیدی تولید علم.
۴- عدم تناسب بین رشته‌های تحصیلی مبتنی بر راحت‌طلبی با ظرفیت‌های کار به‌گونه‌ای که بیش از نیمی از دانشجویان کشور در دانشجویان رشته‌های علوم انسانی تشکیل می‌دهند.
۵- انحصاری کردن دانشگاه‌های خصوصی و نگاه بهنادگاری به دانشگاه در بین برخی از بزرگان حوزه آموزش عالی.
۶- وادگی علمی و مرعوب شدن نسبت به دانشگاه‌ها و مجامع علمی خارج از کشور که سبب توقف تولید علم و توسعه نهضت ترجمه شده‌است.
۷- نگاه اقتصادی به دانشگاه و مقوله علم که موجب رشد کمی واحدای آموزش عالی و غفلت از رشد کیفی شده‌است.
۸- کم‌توجهی دولت‌ها به بودجه‌های پژوهشی دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی.
۹- بالای بزرگ ترویج سیاست زدگی و نگاه سیاسی به جایگاه آموزش عالی توسط جناح‌های سیاسی و بهره‌برداری‌های سیاسی و حزبی از دانشجویان کشور.
۱۰- بی‌نیازی و بی‌علاقگی صاحبان صنایع بزرگ و مادر در کشور به پژوهش‌های دانشگاهی و مراکز پژوهشی به دلیل دولتی بودن صنعت و استفاده بی‌حد و حصر از بودجه‌های دولتی.
۱۱- عدم توجه به چرخه نیروی انسانی ماهر و فنی و کاربردیی در دانشگاه‌ها.
۱۲- صنعت داخلی کشور ربع قرن از صنعت جهان عقب بوده و تولیدات علمی کشور (که بر اساس شاخص‌های علمی و صنعت روز جهان تهیه می‌شود) در چنین صنعت عقب مانده‌ای فاقد کاربرد و بلااستفاده است.
۱۳- حمایت مالی غلط دولت‌ها از صنعت تولیدات دولتی که دولت را به جایگاه «دولت قیمت‌گذار» به جای دولت «خدمت‌گزار» تنزل داده‌است.
۱۴- بی‌برنامگی و عدم مشاهده عزم راسخ در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری برای سازماندهی علمی کشور و مستخلص از رشد کاریکاتوری علم برای نجات دانشگاه‌ها، مراکز و مؤسسات آموزش عالی انجام‌فوری اصلاحات زیر ضروری به نظر می‌رسد:

۱- بازمهندسی رشد علمی مبتنی بر واقعیات و نیازهای علمی کشور.
۲- اصلاح نظام اقتصادی کشور اعم از نظام صادرات و واردات، عوارض گمرکی و… که تأثیر مستقیم بر نیاز حوزه عمل به نظام علمی کشور دارد.
۳- موزائیک هماهنگ علمی، صنعتی، تولیدی و خدماتی کشور.
۴- ایجاد کارگروه‌های عملیاتی در کنار وظایف ستادی و عالی در شورای عالی انقلاب فرهنگی کشور به منظور ایجاد تحول و مطالبه‌گری از دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی.
۵- ایجاد سامانه جذب ایده‌های نوین در حوزه بازسازی و بازمهندسی دانشگاه‌های کشور متناسب با نیازهای علمی.
۶- تقویت عنصر کلیدی نظارت و پیگیری و ایجاد سامانه عملیاتی برای این هدف مهم.
۷- دبیهی است چندجانبه دانشگاه‌ها متناسب نسبت به اصلاح نظام علمی کشور و پیگیری از توسعه نامتوازن و کاریکاتوری علمی کشور اقدام نکنند در آینده نزدیک تمامی مزیت‌ها، محاسن و فرصت‌های علمی موجود، ضمن تولید آسیب‌های کوچک و بزرگ برای تهدیدات کلان علیه نظام، بسترسازی خواهند کرد.

گزیده‌خبر

عضو هیئت تحقیق و تفحص مجلس خبر داد

۱۰۰ مسئول دوتابعیتی و دارای گرین کارت هستند
عضو هیئت تحقیق و تفحص از مسئولان دوتابعیتی و دارای گرین کارت از تدوین گزارش تفحص هیئت متبوع خود خبر داد و اعلام کرد که ۱۰۰ مسئول کشور دوتابعیتی و دارای گرین کارت هستند.

حسینعلی حاجی‌دلپگانی، عضو هیئت تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی از افراد دوتابعیتی و دارای گرین کارت در حوزه مدیران ارشد کشوری در گفت‌وگو با تسنیم از آماده شدن گزارش این هیئت خبر داد و گفت: این گزارش روز گذشته تقدیم کمیسون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شد. وی با بیان اینکه به‌دنبال افزایش تهدیدها و بحث نفوذ ضرورت داشت درباره موضوع افراد دوتابعیتی و دارای گرین کارت در حوزه مدیران ارشد کشور تحقیق و تفحصی صورت گیرد، گفت: سال گذشته این تحقیق و تفحص در مجلس تصویب و گزارش شد، تدوین و به مجلس ارائه شد. نماینده مردم شاهین شهر در مجلس با اعلام اینکه گزارش تدوین شده ۳۳ صفحه و دارای ۴۰ صفحه ضمیمه و مستندات است، افزود: یک لیست ۱۰۰ نفره افرادی که اعم از گرین کارت و دوتابعیتی هستند در جریان تحقیق و تفحص به دست آمده که در گزارش اسامی آنها ذکر شده است. حاجی‌دلپگانی با بیان اینکه از نظر خلأهای قانونی نیز هیئت به نتایجی دست یافت، اظهار داشت: به این نتیجه رسیدیم که در وزارت امور خارجه هیچ نظارتی برای شناسایی افراد دوتابعیتی وجود ندارد و اطلاعاتی درباره ورود و خروج افراد در وزارتخانه وجود ندارد. وی با تأکید بر اینکه در سفرهای خارجی مسئولان نیز، وزارت امور خارجه گاه‌ب‌گاه اطلاع است، گفت: وزارت کشور نیز در شناسایی افراد دوتابعیتی موفق نبوده‌و آن طور که باید و شاید به وظایفش عمل نکرده است البته فقدان یک بانک جامع اطلاعاتی را نیز در روند تحقیق و تفحص شاهد بودیم.

جوان

اخباریک

ادامه از صفحه یک

ایشان با تأکید بر لزوم هم‌فرازی کشورهای اسلامی، خاطرنشان کردند: نباید اجازه داد اختلافات و جنگ و خون‌ریزی در دنیای اسلام که عامل اصلی آن نیز امریکایی‌ها و صهیونیست‌ها هستند، زمینه‌ساز حاشیه امن برای رژیم صهیونیستی شود. رهبر انقلاب اسلامی، «تلاش برای پیشرفت علمی» را یکی از مسائل و نیازهای بسیار مهم دنیای اسلام دانستند و افزودند: دنیای غرب با استفاده از علم، به ثروت و قدرت بین‌المللی رسید و بر دنیا مسلط شد اما چون ایمان و ظرفیت نداشت، این علم، منجر به ظلم و استکبار و استثمار شد، بنابراین دنیای اسلام برای رهایی از این سلطه باید برای پیشرفت علمی تلاش کند و این کار امکان‌پذیر است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به تجربه موفق ایران در موضوع پیشرفت علمی، خاطرنشان کردند: ایران اسلامی با اتکا به جوانان خود و در شرایطی که در تحریم قرار داشت، توانست، بر بخش‌های مهمی، در مرز دانش قرار گیرد در حالی که قبلاً در این بخش‌ها، بسیار عقب بود، ایشان افزودند: امروز

جوانان ایران، در پزشکی، نانو، سلول‌های بنیادی و

■ باید دروغ‌های شیطان بزرگ را افشا کرد
رهبر انقلاب اسلامی در ادامه به یک نکته اشاره کردند و آن، «لزوم افشای ادعاهای دروغ شیطان اکبر یعنی امریکا» بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به ادعای امریکا در حمایت از «حقوق بشر» گفتند: شخصی که امروز در امریکا بر سر کار است، بسیار صریح و عریان مواضع این کشور را اعلام می‌کند، البته قبلی‌ها نیز همین مواضع را داشتند ولی به این صراحت اعلام نمی‌کردند و نمونه بارز این موضع، سخنان اخیر او درباره افریقا و امریکای لاتین بود.
نژادهای دیگر است که مصداق اقدام بر ضد حقوق بشر است؛ بنابراین باید این ادعاهای دروغ را افشا کرد.ایشان یکی دیگر از ادعاهای غیر واقعی دولت امریکا را موضوع مبارزه با «تروریسم» خواندند و افزودند: امریکایی‌ها در حالی شمار مبارزه با تروریسم می‌هند که صراحتاً رژیم تروریست صهیونیستی حمایت می‌کنند و همچنین بنا بر اعتراف رئیس جمهور فعلی امریکا در تبلیغات انتخاباتی اش،

«غلط‌زیادی» امریکا به سرانجام نمی‌رسد

عامل اصلی بوجود آوردن داعش بوده‌اند و تا آخرین نفس‌های داعش نیز از آن حمایت کردند. رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: باید با بیان حقایق و برملا کردن دروغ بودن این ادعاها، جریان‌سازی کرد و افکار عمومی مردم و نخبگان را تحت تأثیر قرار داد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر لزوم پیگیری موارد ذکر شده در سخننامه پایانی و کمک به تحقق آنها، گفتند: آنچه که مانوصیه‌می‌کنیم ویا بر آنها اصرار داریم، مواردی است که خودِ مادر عمل انجام داده‌ایم و به نتیجه رسیده‌ایم.

■ ایران از تحریم‌بازار شکوفایی ساخت
ایشان ایستادگی ملت ایران در مقابل جنگ اقتصادی دشمنان را یکی از این نمونه‌ها برشمردند و افزودند: «تحریم» یکی از بخش‌های این جنگ اقتصادی است که سال‌های متمادی آن را اعمال کردند و به اوج رساندند که امروز نیز ادامه دارد اما ملت ایران ایستادگی کرد و شکست نخورد و امروز از این تحریم‌ها ایزاری برای شکوفایی خواهد ساخت. رهبر انقلاب اسلامی، «هرم‌سالاری دینی» را یکی از دیگر

از تجربیات موفق ملت ایران و زمینه‌ساز رشد مادی و معنوی دانستند و تأکید کردند: مردم ایران با کمک خداوند متعال، تا کنون توطئه‌های امریکا را خنثی کرده‌اند و از این پس نیز خنثی خواهند کرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان اظهار امیدواری کردند: حرکت موفق و رو به رشد ملت ایران بتواند انگیزه‌های برای قوی تر شدن امت اسلامی در مقابل استکبار شود. پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، آقای لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در گزارشی از سیزدهمین کنفرانس اتحادیه بین‌الملجاس اسلامی گفت: در این کنفرانس، رؤسای مجالس کشورهای اسلامی به موضوعاتی از جمله توسعه همکاری‌های اقتصادی و بازرگانی، مسئله تروریسم و دخالت‌های امریکا در ایجاد آشفتگی امنیتی در مناطق اسلامی و نیز مسئله تعرض به شهروندان، تشریف برداختند و تأکید کردند قدس به شهروین تاریخی تسلطین تعلق دارد. در پایان این دیدار، شرکت کنندگان در اجلاس از نزدیک راهبر انقلاب اسلامی دیدار و گفت‌وگو کردند.

دشمنان ایران اسلامی، بزرگ به‌نظر می‌رسند اما آنها به همان اندازه آسیب‌پذیرند و اگر ما بدانیم که در مرکز توجه آنها هستیم و بر اساس این تفکر قدرت‌سازی کنیم و به موازنه قدرت برسیم، در مقابل آنها موفق خواهیم بود. سردار سلامی با اشاره به هزینه‌های گزاف امریکا و استکبار جهانی برای مقابله با انقلاب ایران اسلامی در منطقه و جهان گفت: امریکامیلیاردها دلار برای شکست انقلاب هزینه کرد اما هیچ پیروزی به دست نیاورده است. وی افزود: در مقابل آن ایران اسلامی با هزینه‌ای بسیار کمتر منافع سیاسی خوبی را در منطقه و جهان نصیب خود کرد و اکنون دشمن در بی تعادلی بازگشت ناپذیر گرفتار شده‌است.

■ تصور دور شدن از جنگ با انعطاف مقابل دشمن خطاست

سردار سلامی گفت: تلاش دشمن در مذاکره برای تقابل استن نه تعامل و دشمن به دنبال سيطره می‌گردد نه اینکه مذاکرات به تعادل برسد. وی تأکید کرد: هر سناریوی دشمن می‌تواند به یک نبرد مستقیم تبدیل شود و اینکه بعضی فکر می‌کنند با انعطاف در مقابل دشمنان از جنگ دور می‌شویم، تفکری اشتباهه است چرا که هم‌اکنون به صورت عینی به این نتیجه رسیده‌ایم که دشمنان ما و استکبار جهانی به دنبال عکس این قضیه می‌گردند. جانشین فرمانده کل سپاه تصریح کرد: باید بدانیم دشمن در مقابل انعطاف، سرخست‌است و در مقابل سرسختی ما انعطاف نشان خواهد داد. وی گفت: راهبرِ رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز ایستادگی فعال و ظرفیت‌سازی بر اساس فرصت‌سامت و ایشان تأکید دارند هرچه قدر قوی شویم دشمن کوتاه می‌آید.

■ دشمن تابع منطق قدرت است

سردار سلامی بایان اینکه دشمن تابع منطق قدرت است، تأکید کرد: ایران اسلامی هم قدرت منطقی دارد و هم منطق قدرت را به خوبی می‌شناسد و می‌داند و با تجربه سالیان طولانی که دارد می‌تواند در مقابل دشمن با قدرت ایستادگی کند. جانشین فرمانده کل سپاه اشاره به اینکه بعضی فکر می‌کنند غافلگیری، عدم آگاهی از موقعیت دشمن است، گفت: این تفکری غلط است چرا که غافلگیری مربوط به فکر مست و هر گاه که بتوانیم آینده را درست پیش بینی و طرحی کنیم دچار غافلگیری نمی‌شویم. وی تأکید کرد: آن کسانی که می‌توانند فراتر از اطلاعات، تفکر و برنامه‌ریزی کنند می‌توانند ما را از غافلگیری نجات دهند و اینها همان مجموعه‌های طرح و برنامه هستند. جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تأکید کرد: فضای عمل نیروهای مسلح پیچیده ترین فضای برنامه‌ریزی است و طرح‌ریزی است و قدرت و شناخت عمیق دشمن بسیار مهم می‌باشد و هر دو را باید به‌همین که ما در جغرافیای جهانی درگیر دچار وسعت هستیم و به زودی از تقابل خارج نخواهیم شد. سردار سلامی با بیان اینکه دشمن در حال تولد بوده و نفوذ سیاسی و اقتصادی خود را نیز از دست داده است، گفت: مجموعه‌های طرح و برنامه باید مولفه‌های جنگ اطلاعاتی را به خوبی بشناسند، قدرت‌سازی کنند و در همه اجزای قدرت وارد نشوند چرا که باید در قدرتی وارد شویم که میزان تأثیر گذاری آن را روی دشمن بدانیم.

پاسخ

سرویس سیاسی ۹۸۴۸۴۲۹

روزنامه جوان | شماره ۵۲۸۸ | چهارشنبه ۲۷ دی ۱۳۹۶ | ۲۹ ربیع‌الثانی ۱۴۳۹ |

ادامه از صفحه یک

دانش هسته‌ای کارهای بزرگی انجام داده‌اند. رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: باید با بیان حقایق و برملا کردن دروغ بودن این ادعاها، جریان‌سازی کرد و افکار عمومی مردم و نخبگان را تحت تأثیر قرار داد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر لزوم پیگیری موارد ذکر شده در سخننامه پایانی و کمک به تحقق آنها، گفتند: آنچه که مانوصیه‌می‌کنیم ویا بر آنها اصرار داریم، مواردی است که خودِ مادر عمل انجام داده‌ایم و به نتیجه رسیده‌ایم.

■ ایران از تحریم‌بازار شکوفایی ساخت
ایشان ایستادگی ملت ایران در مقابل جنگ اقتصادی دشمنان را یکی از این نمونه‌ها برشمردند و افزودند: «تحریم» یکی از بخش‌های این جنگ اقتصادی است که سال‌های متمادی آن را اعمال کردند و به اوج رساندند که امروز نیز ادامه دارد اما ملت ایران ایستادگی کرد و شکست نخورد و امروز از این تحریم‌ها ایزاری برای شکوفایی خواهد ساخت. رهبر انقلاب اسلامی، «هرم‌سالاری دینی» را یکی از دیگر



رئیس ستادکل نیروهای مسلح:

ایران نظم جهانی امریکایی را برهم زد

سردار سلامی: دشمن در بی تعادلی بازگشت ناپذیر گرفتار شده است

اخباریک

ایران برنامه‌و عمل‌دنیای استکبار را در رسیدن به نظم جهانی منطبق با خواسته آنها، برهم زد است. این مطلب را سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح در نخستین گردهمایی سراسری جامعه طرح، بر نامه و پوچه نیروهای مسلح عنوان کرد. وی با بیان اینکه در کشور مان نیروهای مسلح با نقاب‌سولیت، اقتدار و بازدارندگی سازماندهی شده‌مسولیت‌مهمی را در مقابله با تهدیدات و حفظ امنیت این مرز و بوم بر عهده‌دارند، گفت:نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با انواع تهدیدها آماده است.

■ تهدیدها را به فرصت تبدیل کردیم

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با تصریح بر اینکه آمادگی روبه‌روی با انواع تهدیدها برای کشور ما امری حیاتی است، گفت:انقلاب اسلامی ایران به لطف خدا به سوی آرمان‌ها و اهداف خود با سرعت حرکت می‌کند. سرلشکر باقری با بیان اینکه انقلاب اسلامی ایران ضمن حفظ امنیت و اقتدار خود در منطقه حیاتی جنوب غرب آسیا به عنوان مهم‌ترین منبع تأمین انرژی به خوبی نقش ایفا می‌کند، افزود: استکبار جهانی تهدیدهای فراوانی را برای کشور ما به وجود آورده که این تهدیدها برای ما به فرصت بدل گشته‌است. وی گفت:ایران در عرصه نیروهای مسلح

نکته

سید علی خامنه‌ای: سران طواغیت و عشایر سیستان و بلوچستان: بسیج و سپاه افتخار خود را در نوکری مردم می‌دانند



به عزت ایرانیان در سراسر کشور اشاره کرد و افزود: امروز در پهنه عالم مردم عزیز ما را به آزادی و شرافت می‌شناسند و ایران اسلامی را کشوری می‌دانند که در مقابل مستکبرین عالم سر خم نکرده است. جانشین فرمانده کل سپاه در امر بسیج در بخشی دیگر از سخنان

خود توطئه‌های دشمن علیه انقلاب را یادآور شد و خاطر نشان کرد: در لحظه پیروزی انقلاب، دشمن هر کاری می‌توانست انجام داده که جنگ هشت‌ساله تنها

گوشه‌ای از این فتنه‌انگیزی می‌باشد. سردار غیب‌پرور

به اختلاف افکنی دشمن میان ملت اشاره کرد و گفت:

سرخشا

■ ایستاهمسعود پزشکیان، نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی، کمیسون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس را مسئول پیگیری حادثه آتش سوزی نفتکش سانچی دانست و از مردم خواست به شایعات در این حوزه توجه نکنند.

■ مهر: سردار سپهر، معاون هماهنگ‌کننده نمایندگان ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه ایران چهارمین قدرت سایبری جهان است، گفت: تهاجم رسانه‌ای استکبار به اصل ولایت فقیه و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تمرکز یافته‌است.

سید محمد اسماعیلی

نقطه هدف امریکا در تشدید تحریم‌ها

۱- وضع تحریم‌های جدید ایالات متحده امریکا علیه ۱۴ شخص حقیقی و حقوقی ایرانی نامیگزار این مسئله است که موج تحریمی امریکا علیه کشورمان در هفته‌های آتی نیز گسترده تر خواهد شد تا همچنان ایران در چتر محدودیت‌های بین‌المللی قرار و روابط اقتصادی – تجاری کشورمان با سایر کشورها شکل عادی و روانی به خود بگیرد.

ابعاد امنیت ماندنی امنیت سیاسی از ثبات سیاسی و مشروعیت حاکمیت سیاسی گرفته تا نحوه تعامل دولت با قدرت‌های بزرگ خارج، سیاست خارجه رابطه مستقیمی با جذب سرمایه گذاری امریکایی‌ها از ایجاد فضای روانی نامناسب علیه ایران در دوران پسارجام دقیقاً معاین‌سازی از توسعه روابط اقتصادی – تجاری ایران با کشورها، تجار، بانک‌ها و سرمایه‌گذاران خارجی است.

امنیت اقتصادی به معنای فراهم کردن بستر مناسب جهت سرمایه گذاری همچون نیروی انسانی متخصص، نرخ پایین تورم، تعرفه و مالیات، اندازه بازار، شاخص فساد و وجود زیر ساخت‌های لازم در حالی تا حدودی برای جذب سرمایه گذاری خارجی مساعد است که امریکایی‌ها با نوع تحرکات خود در دوران پسا برجام تلاش کرده‌اند مانع از ایجاد چنین مسئله‌ای شوند.

امریکاباری دست‌نهایی به چنین هدفی(جلو گیری از عادی سازی روابط تجاری – اقتصادی ایران با سایر کشورها) نه تنها مجموعه‌ای گسترده و منسجم از قوانین تحریمی علیه ایران وضع کرده (که از جمله آن می‌توان به وضع قانون «محدودیت ورود شهرودن ۳۸ کشور به ایران « اشاره کرد) بلکه تلاش کرده نهایت استفاده را از تریبون‌های عمومی برای ایجاد فضای خشن علیه ایران در عرصه جهانی شکل دهد که از جمله آن می‌توان به درخواست رسمی دونالد ترامپ از سران کشورهای جی ۸ برای عدم همکاری اقتصادی – تجاری با ایران نام برد.

به بیان بهتر امریکا در عرصه وضع و اعمال قوانین ضد ایرانی تلاش کرده ریسک سرمایه گذاری و ایجاد رابطه اقتصادی با ایران را افزایش داده و کشورها و فعالان عرصه اقتصادی از ایجاد تعامل با ایران احساس نگرانی کرده و اقدام به چنین کاری نکنند(رویکردی که با روح و مفاد برجام در تناقض است) و موازی با چنین رویکردی از تریبون‌های مختلف ایران را متهم به نقض حقوق بین‌الملل معرفی کرده و رسماً از کشورها و تجار و سرمایه‌گذاران درخواست کند تا از بهبود روابط با ایران اجتناب کنند. با توجه به مفاد حقوقی برجام، بستر اقتصادی و فضای سیاسی حاکم بر روابط ایران با سایر کشورها وضعیت مطلوبی ندارد و آن نیز به دلیل عدم اجرای تعهدات توسط امریکا – اروپا و تحرکات گسترده امریکا مبتنی بر تهدید کشورها و فعالان اقتصادی در عرصه بین‌الملل است.
۲- تحریم‌های ایالات متحده امریکا به بهانه‌های مختلفی نظیر تروریسم، حقوق بشر و موشکی علیه جمهوری اسلامی ایران در ۲۸ ماه اخیر به شکل فرآیندهای افزایش پیدا کرده و علت اصلی آن نیز «بازگرداندن ایران به وضعیت ماقبل برجام « است. هدف اصلی امریکا تنگ تر کردن حلقه تحریم‌ها علیه ایران و تحمیل توافقه‌ها در قالب برجام ۲ و ۳ است.

تکرار یک‌دعا در روزهای اخیر مبنی بر اینکه برجام الگوی موفق برای کاهش تنش‌ها میان ایران و غرب است از تباط معنایی قابل توجهی با تنگ تر شدن حلقه تحریم‌ها دارد چرا که اکثر اهداف برجام در حوزه اقتصادی –تجاری –بانکی ناموفق بوده و بر پایه نظریه «برجام الگوی موفق بین‌المللی»، ایران مجبور است برای احیای اهداف اقتصادی –تجاری – بانکی تن به مذاکرات جدید دهد.

توجه این طیف آن است که برجام تنها توانسته بخشی از محدودیت‌های بین‌المللی علیه ایران را خنثی کند(و برای عادی سازی روابط تجاری – اقتصادی باید تن به خواسته‌های سازمان جهانی نظیر FATF، کنوانسیون پالرمو، کنوانسیون مبارزه با تأمین مالی تروریسم، داده و پذیرش خواسته‌های اینگونه سازمان‌های بین‌المللی نتیجه‌ای جز تحدید حدود سرزمینی گفتمان انقلاب اسلامی نداشته و تصویف اقتصاد کشور در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی را به‌دنبال دارد. تجربه کشور عراق در قضیه «نفذ در برابر غذا» و با تجربه دولت در موضوع برجام اثبات کرده است که چنانچه ایران رفتار خود در عرصه جهانی را استناد‌سازی کند و طبق خواسته‌های غرب در قالب کنوانسیون‌های بین‌المللی رفتار کند، نه تنها از حجم تحریم‌ها کم نخواهد شد بلکه مشابه سیاست عراق به سلاح‌زمان ملل (امریکا) برای خلع سلاح با هدف رفع نگرانی درباره وسعت تنش‌ها، برنامه تسلیحاتی و موشکی موجب شد این کشور مورد بازرسی‌های گسترده و سیاست نفت در برابر غذا شود؛ این مسلح از تنش‌زدایی عراق نهایتاً موجب تداوم تحریم‌ها، جلوگیری از واردات حتی کالاهای اساسی – دارویی به بهانه کاربرد دوگانه، بازرسی‌های غیرمتعارف و مرگ ۵۰۰ هزار شهروند عراقی شد و پس از آن هیچ عراق‌ روی آسیایش و آرامش را به خود ندیدند. تنها راهکار مقابله با چنین رویکردی تقویت بنیه‌های اقتصادی و تمرکز بر ظرفیت‌های داخلی کشور است.

خبر آخر

صدای شنیده‌شده در کرمانشاه

ارتباطی به نیروهای مسلح ندارد

یک منبع **مسئول** و **عالی‌رتبه نظامی** از تباط شنیده‌شدن صدای **مهیب** در **شهر** کرمانشاه با **سپاه** و **نیروهای مسلح** را **تکذیب** کرد.
یک منبع مطلع و عالی‌رتبه نظامی در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به شایعات منتشره درباره منشأ وقوع صدای مهیب در شهر کرمانشاه گفت: وقوع این صدای مهیب در کرمانشاه، هیچ ارتباطی به سپاه، ارتش، ناجا و در مجموع نیروهای مسلح نداشته و هیچ زاغه مهماتی منفجر یا آسیب ندیده که چنین صدایی ایجاد کند.

وی افزود: رسانه‌های بیگانه در روزهای اخیر با خبرسازی در این باره، قصد ایجاد ناآمنی و ناآرامی در شهرهای مختلف کشور با طریق ایجاد ترس میان مردم را دارند، به همین دلیل منشأ این صدای سپاه یا نیروهای مسلح اعلام می‌کنند حال اینکه این صدا هیچ ارتباطی با نیروهای مسلح ندارد. این منبع مطلع و عالی‌رتبه نظامی تصریح کرد: هنوز منشأ اصلی این صدا مشخص نیست اما احتمال این می‌رود که یکی از تأسیسات گازی منفجر شده و این صدا مربوط به انفجار آن بوده است.